
 

 
1 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

 
 

 
U.D.B.S.              

I L R E T T O R E 
 

VISTO l'articolo 4 della Legge 3 luglio 1998, n. 210 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la legge 13.8.1984, n. 476, così come integrata dall’articolo 52, comma 57 della legge 28 dicembre 
2001, n.448 e modificata dall’articolo 19, comma 3, della legge n. 240/2010; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 dicembre 2021, n. 226, con il quale è stato emanato il “Regolamento 
recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per l’istituzione dei corsi 
di dottorato da parte degli enti accreditati”; 

VISTO il D.R. n. 2015 del 16.5.2022 e successive modificazioni e integrazioni, con il quale è stato emanato il 
Regolamento di disciplina del dottorato di ricerca dell'Università degli Studi di Napoli Federico II; 

VISTO il bando di concorso per l'ammissione ai corsi di dottorato di ricerca del 41° ciclo, istituiti presso 
questo Ateneo, emanato con D.R. n. 2586 del 05.06.2025 e successive rettifiche e integrazioni; 

VISTO in particolare che per il dottorato di ricerca in QUANTUM TECHNOLOGIES (TECNOLOGIE 
QUANTISTICHE) - 41° ciclo - di durata triennale, sono stati messi a concorso complessivamente n. 
14 posti così suddivisi: n. 11 con borsa di studio e n. 3 senza borsa di studio; 

VISTO il terzo comma dell'articolo 1 del citato bando di concorso, il quale stabilisce che i posti ricoperti da 
borse di studio potranno essere aumentati a seguito di finanziamenti provenienti da soggetti pubblici o 
privati; 

VISTA la convenzione stipulata tra l'Università degli Studi di Napoli Federico II e ERC (Cacciapuoti) per 
l'istituzione di n. 1 posto aggiuntivo al dottorato di ricerca sopra indicato; 

CONSIDERATO che il sopracitato Decreto Ministeriale n. 226/2021, all’articolo 9, comma 1, prevede che 
“(…) possono essere banditi posti di dottorato senza borsa, nel limite di un posto ogni tre con borsa”; 

VISTA la nota del 23.7.2025 con la quale il Coordinatore del corso, Prof. Giampiero Pepe chiede 
l’attivazione di n. 1 ulteriore posto senza borsa;  

RITENUTO di poter accogliere la richiesta di cui sopra poiché il posto con borsa aggiunto dopo 
l’emanazione del bando consente/consentono di incrementare di una unità il numero dei posti senza 
borsa, nel rispetto del limite sopra citato di un posto ogni tre con borsa; 

CONSIDERATO che i posti complessivi da assegnare sono n. 15, di cui n. 12 con borsa di studio e n. 4 
senza borsa di studio; 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/4242 del 06/10/2025
Firmatari: LORITO Matteo



 

 
2 

 

VISTO il D.R. n. 2984 del 27/06/2025, con il quale è stata nominata, fra l’altro, la Commissione 
Giudicatrice per l'espletamento del concorso di cui sopra; 

ACCERTATA la regolarità degli atti e delle operazioni concorsuali della Commissione Giudicatrice; 

 
D E C R E T A 

Art. 1 Sono approvati gli atti del concorso a n. 15 posti così suddivisi: n. 12 con borsa di studio e n. 4 senza 
borsa di studio, per l'ammissione al corso di dottorato di ricerca in QUANTUM TECHNOLOGIES 
(TECNOLOGIE QUANTISTICHE)- 41° ciclo - di durata triennale. 

Art. 2 È approvata la seguente graduatoria di merito del concorso relativo al dottorato citato: 

 

 

1. 2218383 BOGLIONI LUISA 15/09/1999   94/100(precede per età) 

2. 2260933 TROMBETTI ENRICO 16/02/1999   94,00/100 

3. 2253216 DUBBINI MATTIA 01/09/2001   93,00/100 

4. 2211691 TROTTA GIORGIA 28/01/2002   92,5/100(precede per età) 

5. 2211799 PEARSON ADAM 28/05/1995   92,50/100 

6. 2252658 RAJA ERICA 30/08/2001   92,00/100 

7. 2228795 PFOHL ALLISON 23/04/2001   91,25/100 

8. 2218817 SCARANO DIEGO 22/04/1997   91,00/100 

9. 2243697 DE RISI CATERINA 28/12/2001   89,00/100 

10. 2220958 SANTO GIUSEPPINA 26/05/1997   88,00/100 

11. 2240073 MOLIYA KEVAL 21/12/2002   85,00/100 

12. 2253630 GATTA DAVIDE 20/06/2001   84,50/100 

13. 2256760 ITALIANO ANTONIO PIO 12/10/1999   84,00/100 

14. 2260046 IACOBELLIS ANDREA 25/03/2002   83,25/100 

15. 2248264 D'APICE FERDINANDO 09/12/1996   83,00/100 

16. 2243368 LONDRES NATHAN 09/01/2002   82,50/100 

17. 2260994 BETTI ANDREA 30/03/1998   82,00/100 

18. 2218867 TERENZI ALBERTO 08/03/1999   81,75/100 

19. 2245414 VANNI ALESSANDRO 13/06/2000   81,50/100 

20. 2253554 INTOCCIA GABRIELE 17/09/1996   81,00/100 

21. 2259982 PERRINI FRANCESCO FLAVIO 16/02/2001   80,75/100 

Identificativo     Cognome       Nome                            Data di Nascita            Punteggio 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/4242 del 06/10/2025
Firmatari: LORITO Matteo



 

 
3 

22. 2254558 PARLATO DANIELE 12/12/2000   80,50/100 

23. 2246439 REFUTO MARCO 03/02/2001   79,50/100 

24. 2261195 PIROZZI TOMMASO 11/12/2000   79,00/100 

25. 2260232 PESSOA ALVES NÍCOLAS 25/11/1996   78,25/100 

26. 2218279 PAPPALARDO ANNALISA 17/10/1999   78,00/100 

27. 2241399 RECCHI EDOARDO 05/08/2001   77,75/100 

28. 2258815 ARIAS ANNI DOMENICS 25/01/1996   77,50/100 

29. 2258558 FORLUCCI JONATHAN 27/11/2001   77,25/100 

30. 2254229 PIZZA ALESSANDRA 06/03/2002   76,25/100 

31. 2232483 IENCO RICCARDO MARIA 04/03/1990   76,00/100 

32. 2207104 MARROCCELLA FEDERICA 13/05/1999   75,75/100 

33. 2249875 LUNGHINI LORENZO 26/04/1999   75,25/100 

34. 2260917 D'AMBRUOSO GIUSEPPE 31/03/2001   75,00/100 

35. 2206066 NOVELLI GIACOMO 11/03/1998   74,50/100 

36. 2216557 BROZZI FILIPPO 05/07/1998   74,00/100 

37. 2261457 SALVEMINI GAETANO 14/01/2002   73,75/100 

38. 2252568 RAIA SALVATORE 11/06/1998   73,50/100 

39. 2232901 SOLÉ 
CARDONA ÈLIA 02/05/2000   73,25/100 

40. 2228167 MORLAES LOUISE 06/07/2000   73,00/100 

41. 2254402 MALEK GUILLAUME 20/09/2004   72,75/100 

42. 2259764 ORSI ANTONIO 11/07/1998   72,50/100 

43. 2253540 ALBANO ANDREA 15/07/1993   70,50/100 

44. 2250938 TUCCILLO GIANPASQUALE 24/06/1996   69,50/100 

45. 2239982 DUTTA ANISH 14/02/2002   69,00/100 

46. 2254124 CARAMELLI LORENZO 17/09/2000   68,50/100 

47. 2215734 NASHARTI AMAL 10/12/1997   68,00/100 

48. 2259712 MKHUMBUZA LIGHT 14/08/2000   67,00/100 

49. 2256558 ESPOSITO DAVIDE 08/03/2000   66,75/100 

50. 2260734 PALMESE CARMINE 13/06/1998   66,25/100 

51. 2222935 CAPRA LORENZO 17/01/1997   63,25/100 

52. 2253601 BANERJEE SAGNIK 21/05/1999   63,00/100 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/4242 del 06/10/2025
Firmatari: LORITO Matteo



 

 
4 

Art. 3 Sono dichiarati vincitori del concorso: 

 

BOGLIONI LUISA 

TROMBETTI ENRICO 

DUBBINI MATTIA 

TROTTA GIORGIA 

PEARSON ADAM 

RAJA ERICA 

PFOHL ALLISON 

SCARANO DIEGO 

DE RISI CATERINA 

SANTO GIUSEPPINA 

MOLIYA KEVAL 

GATTA DAVIDE 

ITALIANO ANTONIO PIO 

IACOBELLIS ANDREA 

D'APICE FERDINANDO 

 

 
IL RETTORE  
Matteo Lorito 

 

Area Didattica e Servizi agli Studenti 
Il Dirigente Dott. Maurizio Tafuto 
Unità organizzativa responsabile del 
procedimento: 
Ufficio Dottorato e Borse di Studio 
Responsabile del procedimento:  
Il Capo dell’Ufficio Dott. Pellegrino Palumbo 
 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/4242 del 06/10/2025
Firmatari: LORITO Matteo


